РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

НАГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НАГОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от ___________ 2018 года № ____
с. Нагорское
Об утверждении схемы теплоснабжения

Нагорского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Уставом Нагорского сельсовета Притобольного района Курганской области, Нагорская сельская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить актуализированную на 2018 год схему теплоснабжения Нагорского сельсовета и на период до 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Нагорской сельской Думы от 10 октября 2013 года № 121 «Об утверждении схемы теплоснабжения Нагорского сельсовета» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение опубликовать в печатном органе Администрации Нагорского сельсовета и Нагорской сельской Думы «Родничок» и разместить на официальном сайте сельских поселений Притобольного района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Нагорской сельской Думы.
Председатель Нагорской сельской Думы                                                                        Н.Г. Лукина

Глава Нагорского сельсовета
                                                                              И.И. Катунина

                                                                                            Приложение

к решению Нагорской сельской Думы                                                                                                              от ____________  2018 года № __ «Об утверждении актуализированной на 2018 год  схемы  теплоснабжения   Нагорского  сельсовета и на период  до 2023 года»

Схема теплоснабжения Нагорского сельсовета

        Основанием для разработки схемы теплоснабжения Нагорского сельсовета Притобольного района Курганской области является: Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Генеральный план Нагорского сельсовета, Правила землепользования и застройки Нагорского сельсовета  Притобольного района Курганской области.

I. Общие положения

        Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

         Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

         Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

II.  Основные цели и задачи схемы теплоснабжения

          - определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

          - повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

          - минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе.

III.  Пояснительная записка схемы теплоснабжения
1. Общие сведения о муниципальном образовании
         Нагорский сельсовет входит в состав Притобольного района Курганской области и является одним из 14 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований Притобольного района.

         Площадь Нагорского сельсовета на 01.01.2018 года – 24067 га.
         Административным центром Нагорского сельсовета является с. Нагорское.

         Численность населения  Нагорского сельсовета на 01.01.2018 года – 1637 человек.

         Территория Нагорского сельсовета расположена в северной части муниципального образования Притобольного района, в 27 км от районного центра и на юге Курганской области в 64-х км от областного центра.

         Растительный мир своеобразен и богат, кроме лесостепной зоны, имеются ленточные бора. Произрастают редкие виды растений, в том числе лекарственные.

          Рельеф местности – слабоволнистая плоская равнина с гривами, увалами, представляет ярко выраженный холмистый рельеф. Общий уклон местности к долине реки Тобол. Зависит от объёма воды, которая придёт по малым рекам, логам, оврагам и от глубины уровня грунтовых вод.
Климат. Для данной территории климат – резко континентальный, характеризующийся недостатком увлажнения с периодически повторяющейся засушливостью. Особенности климата – резкие колебания температур от месяца к месяцу, и даже в течении суток, поздние весенние и осенние заморозки, неравномерная (по месяцам) обеспеченность осадками. Притобольный район относится к IB строительно-климатическому району, со следующими характеристиками:
· Среднегодовая температура- 2,0 С

· Среднегодовая скорость ветра – 4,1 м/с

· Среднегодовая влажность воздуха – 73 %

· Среднегодовые суммы осадков составляют 255-300мм

· Средняя температура (января) самого холодного месяца – 17 С

· Средняя температура ( июля) самого жаркого месяца + 19,8 С
· Абсолютная минимальная температура – 50 С

· Абсолютная максимальная температура + 41С
· Нормативная глубина промерзания глинистых грунтов 1,85 м;

· Нормативная глубина промерзания песчаных 2,41 м.

Наибольшие месячные суммы осадков отмечаются в летнее время года, причём максимальные наблюдаются в июле и достигают 55 мм. Наименьшее количество осадков выпадает  в зимнее время года (январь-февраль) и составляет 10 мм.

Устойчивый снежный покров образуется в конце первой – начале второй декады ноября, средняя продолжительность периода с устойчивым снежным покровом составляет 145 дней, при этом следует отметить, что средняя из максимальных высот снежного покрова за зиму насчитывает порядка 30 см. Сходит снег в конце второй декады апреля.

Континентальный климат способствует постоянному движению воздушных масс. Число дней с тихой погодой очень мало. Среднегодовые скорости ветра достигают 3-4м/сек с колебаниями от 2,6 до 4,9 м/сек. В летнее время скорости ветра меньше, чем зимой и в переходные сезоны. Преобладающее направление ветра западное, юго-западное и южное. Иногда ветры достигают значительных скоростей, что вызывает так называемые « черные бури».
В течение зимних дней месяцев высокое атмосферное давление сосредоточивается на юго-востоке области с постепенным понижением на северо-западе. Это в основном и обусловливает движение ветров. В зимние месяцы преобладающим направлением хода ветров являются юго-западные румбы.
Нагорский сельсовет Притобольного района выделяется относительно высокой комфортностью климатических и природных условий.

2. Сведения о котельных
        В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения является теплоснабжающая организация – ООО «Энергосервис» г.Екатеринбург.

         Теплоснабжение (отопление, горячее водоснабжение) Нагорского сельсовета  осуществляется:
       - в частных жилых и двухквартирных домах  от печей и котлов на твердом топливе (дрова), горячее водоснабжение - от электроводонагревателей;

         - в с. Нагорское отопление школы, детского сада, школьных мастерских осуществляется от миникотельной (схема теплоснабжения – приложение 1);  топливо – каменный уголь. Горячее водоснабжение – от электроводонагревателей.

3. Перспективное развитие сельского поселения
        Население Нагорского  сельсовета в настоящее время составляет 1637 человек в перспективе намечается естественная убыль в связи со старением населения.

        Площадь населенного пункта остается неизменной.

        В населенном пункте при градостроительном зонировании выделяются:

        Ж-1 - зоны индивидуальной и малоэтажной многоквартирной  застройки;

        Ж-2 - зона перспективой индивидуальной и малоэтажной многоквартирной застройки;

        ИТ-1  - зона транспортной инфраструктуры;

        ИТ-2- зона инженерной инфраструктуры;

        ОД - общественно-деловая зона многофункционального назначения;

        П-1 - коммунально-складская зона;

        П-2 - зона предприятий 3-5 классов вредности;

        РЗ-1 – зона мест отдыха общего пользования;

        ПЗ-2 – зона учреждений отдыха, спорта и туризма;

        СХ-1 - зона сельхозиспользования (пашни, огороды);

        СХ-2 - зона сельхозиспользования (объекты строительства сельскохозяйственного назначения);

        СН-1 – зона размещения кладбищ;

        СН-2 – зона размещения скотомогильников;

        СН-3 - зона размещения складирования и хранения ТБО;

        ВЗ-1 – зона  прибрежных защитных  полос;

        ВЗ-2 – водоохранная зона;

        ЛФ - зона лесного фонда;

        ЕЛ - зона естественного ландшафта.

        Как центры обслуживания местных систем расселения, предполагается в перспективе, что населенные пункты  должны располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

        Село Нагорское имеет в настоящее время тепло - и электрические системы инженерного обеспечения.

4. Перспективное теплоснабжение
Общая площадь жилого фонда муниципального образования на 01.01.2018 года составляет 33,6 тыс.кв.м. Имеется одна котельная -  Нагорская миникотельная. Теплоснабжение обеспечивается для социально-культурных объектов, индивидуальные жилые дома – печное отопление.
Для перспективного развития теплоснабжения на территории Нагорского сельсовета на первую очередь сохраняется действующая система теплоснабжения.

Теплоснабжение новой застройки и объектов соцкультбыта предполагается осуществлять от индивидуальных отопительных аппаратов и индивидуальных встроено-пристроенных, крышных и комплектных котельных.

Также  на первую очередь и на перспективу предусматривается:
·  перевод действующих котельных с твердого топлива на газ, в соответствии с очередями строительства газопроводов;

· реконструкция тепловых сетей, перевод их на новые температурные режимы, внедрение новых теплоизоляционных материалов, энергосберегающих устройств и технологий;

· строительство индивидуальных котельных в сельской местности для отопления общественных зданий работающих на природном газе.
5. Схема теплоснабжения от  миникотельной

с. Нагорское ул. Центральная, 37

	Нагорский детский сад

	котельная

	Нагорская средняя школа

	Котельная с.Нагорское

	марка котлов
	кол-во,

шт.
	мощность,

Гкал/ч.
	дата изготовления
	КПД %

	КВСрд 0,5
	2
	0,86
	2011
	64,3

	Характеристики тепловых сетей

	Протяженность теплосетей            в 2-х тр. исч., м
	диаметр, мм
	Способ прокладки
	год проектир.

	1
	50
	50
	на открытом воздухе
	1959-1989

	2
	100
	50
	бесканальная
	1959-1989

	3
	50
	65
	бесканальная
	1959-1989

Реестр потребителей ООО «Энергосервис»
	Наименование потребителя
	Объем полезного отпуска тепловой энергии (мощности) Гкал/год

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Нагорская средняя общеобразовательная школа»,  Центральная,37
	448,818

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Нагорский детский сад»,  Центральная,33
	336,834

Планируемый полезный отпуск на период 2018-2023 гг.
	Группа потребителей
	Планируемый полезный отпуск, Гкал

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Население

	Бюджет
	785,652
	786
	786
	786
	786
	786

	Прочие

Ул. Центральная